Rex vulnere gravatus ceso ad interneccionem hoste pedem in Transylvaniam, deinde in Ungariam referre statuit servatorisque natalibus Braxoviam rediit; ibi in reos perfidie severius animadversum est. Michaellem Transalpinum nobili vaivodarum genere natum supplicio capitis affectit. Ex rebellionis auctoribus Mi-

chaelem Zekel, Aladarium et Nicolaum, cui ex Visakna cognomen-  
 tum erat, a questore captos ad Colosvar candelibus per urbem  
 forcipibus circumvectos discerpi frustillatim ac demum obtruncari  
 iussit. Ex diro supplicio tantum terroris omnibus, qui cum Rufo <sup>229</sup>  
 conspiraverant, incussit, ut clandestina sine liberis et fortunis  
 fuga in Polonos et Valachos elaberentur. Eorum bona aut in  
 erarium relata aut postulantibus nonnullis dono data. Nondum e  
 Transylvania pedem extulerat, cum supplices a Stephano vaivoda  
 litteras accepit, quibus audaciam et temeritatem suam ingenue  
 fatebatur, quod adversus regiam maiestatem, cui plurimum nu-  
 minis inest, nefaria arma sumpserit; non minus iustas, quam <sup>251</sup>  
 cumulas penas se dedisse dicebat; demum, quia post supplicium  
 venia sequitur, postulabat ignosci, non difficilem sibi putabat  
 veniam fore et reconciliatum regis animum precabatur. Rex, ne  
 plus severitatis, quam misericordie pre se ferre videretur, spem  
 venie dedit, quam ex quotidianis rebus ac dictis, si ille vellet,  
 augeri posse significavit; si obsequia grata legitimaque prestaret,  
 se nunquam difficilem futurum, sin minus, Martem cruentissimum  
 litem esse dirempturum, illum humanorum scelerum ultorem esse  
 iustissimum. Mathias igitur pacata utraque provincia in Ungariam  
 rediit. Nondum e Carpato monte prodierat, cum ad pagum quen-  
 dam Emericus cum florentissimo exercitu improvisus occurrit et,  
 veluti ante diximus, per Ioannem metropolitam Strigoniensem re-  
 conciliatus supplex regem veniam exoravit; hilari et periucundo  
 vultu susceptus et amplexus ibique perpetue fidei fedus ictum.  
 Duo ea tempestate secretarii Mathie fuere; regale sigillum  
 ex compacto senis mensibus vicissim ab utroque gestatum; scri-  
 bendi munus sine controversia hoc modo Ioannes Strigoniensis  
 et Stephanus Colocfensis ambo metropolite gessere, qui his tem-  
 poribus haud parum gravitatis et iustitiae retulerunt. Hec igitur  
 bella, postquam coronatus est, tribus circiter annis a Mathia  
 gesta sunt.

Quarto autem coronationis anno, cum ad clara semper faci-  
 nora animum extulisset, in Turcos hereticosque Bohemos animum  
 intendit. E Transylvania rediens trajecto Tibisco Agriam ovans  
 pervenit indictoque ibi conventu dies aliquot in ea urbe consedit,  
 ut de futura expeditione decerneret. Cum regnum latrociniis  
 purgasset, rebellantium repressisset audaciam et provincias nova  
 molientes e sententia pacasset, quemadmodum hactenus abunde  
 scripsimus, duo Mathie bella supererant, alterum Turcorum, qui-  
 buscum est perpetua colluctatio, hereticorum Bohemorum alte-  
 rum; hoc necessarium, illud a Romano pontifice delegatum.  
 Paulus enim pontifex, verus Romane ecclesie pastor fideliumque <sup>239</sup>  
 pater, qui ne minore animi magnitudine, quam pietate prestaret,  
 ad pacandam prius Italiam, deinde ad corrigendos hereticos coer-  
 cendosque Turcos animum advertit. Utinam consilium numina  
 fortunassent. Quarto pontificatus anno, cum per hiemem magna  
 industria et labore res Italas componere conaretur et non satis

adhuc inter partes conveniret, rerum ille dominus ac pacis auctor inter celeberrima sacra publice pacem quibusdam condicionibus indixit: et in ede Marci inter sacra sollemnia cum summo cardinalium omnium consensu edictum edidit, quo omnibus Itale pacis et concordie interturbatoribus Christiana consuetudine ac sacris omnibus interdictum est. Hec moliebatur, ut expeditius cetera consilia, que ad salutem humanam intenderat, prosequeretur. Mathiam eo tempore ad facinora queque clarissima accommodatissimum non tam natura, quam a deo sibi datum reputabat, cuius ductu et auspiciis profanum eque ac hereticum protereret; Georgium Bohemie regem execrabilis hereseos plane convictum publico gravique edicto regno ac dignitate privaveret. Id anno salutis quadringentesimo sexagesimo sexto supra millesimum factum erat et eo quidem anno, quo Ioannes Quinqueecclesiensis antistes et Ioannes Rosgonius legati ad Paulum pontificem venere. Ex eo tempore pontificiis sepe litteris ad utrunque bellum Mathias incenditur.

Reluctantem et utrique hosti imparem se esse dicentem varieque causantem Romani imperatoris epistole et oratores circumvenere, qui promissis oneratum ad extirpandam tandem heresim impulere. Hortabatur ad id iuvenem, quod Turcum in Asiam arma vertisse et Syriaco Egyptiacoque bello implicitum esse cernebat. Succendebat ulciscendi libidinem iniuriarum adhuc recentium amara memoria. Societates enim fratrum, qui tot oppida in Ungaria occupant, tot presidia et castella erexerant, tot annis regnum latrociniis infestum reddiderant, Bohemice Poloniceque fuerant et hinc eiecte in Moraviam Bohemiamve haud aliter, atque in patrium tutissimumque asylum confugiebant. Quin etiam mutue finitimorum iniurie, incursiones et rapine ultro citroque odia suscitabant, nam, dum quisque suis facile credit, ad veritatem et iustitiam plerumque animum non intendit. Nec defuerat quidem ingenitus laudis et glorie stimulus, qui ad maxima queque gesta trahebat. Immortalitatis enim cupiditati sic obnoxium natura finxerat, ut pro comparanda sepe gloria, gravissima queque pericula contemneret. Instigabat etiam religio, sacrosancti collegii observantia, orthodoxe fidei charitas et divinus amor indulgentissimique pontificis et Romani imperatoris auctoritas, quorum alter quinquaginta aureum milia per Ioannem oratorem Quinqueecclesiensem episcopum et collegam ad Mathiam miserat, alter omnia unius anni vectigalia Austrie, item arma, comitatus et tormenta quoque bellica ad hanc ultro expeditionem offerebat. Quin etiam, quantum ex regiis epistolis, que ex Strigonio ad Victorinum Georgii regis filium Mustembergensem que ducem et ea tempestate Moravie prefecturam sane gerentem secundo coronationis anno mittebantur, intelligi potest, Henricus Lippa et Mattheus Steinbergus ista odia et belli huiusce semina severe. Alter in regni finibus cum Michaelae palatino mutuis decertavit iniuriis et, cum prior ipse provocarit, ad pretexen-

dum scelus lesum adversarium accusabat illatasque loco ultionis iniurias deferebat, alter cum sociis eiusdem petulantie crebris regnum incursionibus inquietabat. Ne minore quidem audacia Stephanus Eyzinger stomachum regi fecerat. Ad coemenda nancque tela sagittasque, quarum inopia Turcico bello is admodum laborabat, in Germaniam superiore anno nonnullos miserat necubi portorium ob salutaris belli rationem ac regis auctoritatem ab his solutum est; cum Moraviae fines attingissent, gravissimum Stephano publicano portorium expendere coacti sunt. Quare haud ab re in Stephanum Mathie commotus est animus. Insuper ex veteribus nove quotidie iniurie a facinorosis utrinque hominibus ferebantur, interturbatores initi federis et otii in dies oriebantur; item, ut regis querula testatur epistola, in obsidione Costolani, cum obsessi fratres equos familiasque alere non possent, clam per silentium noctis elapsos in Moraviam ad Henrici oppida miserunt ibique gratum tutumque hospitium invenere. Hec igitur omnia cum rex mente revolveret, ad bellum Bohemicum animum acclinabat, nihil tamen inconsultis patribus proceribusque agendum esse censebat.

Cum de suscipiendo bello ad conventum frequentissimum retulisset, varie utrinque sententiae sunt audite. Plerique propter Maumethis insidiosi potentissimique hostis periculum a ceteris expeditionibus omnino cessandum esse censebant; sat Ungarum agere, si Turci impetum furoremque repellat; perpetuum, dirum validissimumque hostem haudquaquam dimittendum; Ungariam duplici bello prorsus impari videri et assiduo bello vexatam iam milite opibusque exhaustam esse. Contra alii plane sentiebant; perniciosum dicere Ungaro fore otium; si cessarit enim, in factiones intestinasque discordias repente recidere solere; ad bellum tantum esse natum robore corporis validissimum ac laboris et inediae tolerantissimum; universos Europe principes Ungari tantos labores et quotidiana prelia demirari. Addere fortunam, sapientiam fortitudinemque ducis, cui nihil aggredi licet, quod dexterrimum eventum non afferre videatur; bellum utrinque pium et sanctissimum; obortam olim Bohemorum heresim esse pestilentissimam; quin etiam admodum verendum, ne, cum e Bohemia Moraviam nuper invaserit, que contermina est, Ungarorum sensim et pedetentim animos illabatur. Omnes tandem tacentis regis animum et sententiam expectabant.

## LIBER II.

Rex post diversas patrum sententias Pauli pontificis et Cesaris epistolas continuo recitari iussit, quae Mathiam hortabantur et orabant, ut delegatum a pontificia et Cesarea auctoritate Bohemici belli dudum imperium ultro susciperet, ac stata pollicebantur cum auxiliis stipendia. Demum obsecrabant, ut, veluti a Turcis hactenus, ita nunc ab hac hereticorum peste Christianam

republicam et orthodoxam fidem assereret. Recitatis epistolis 3  
ipse a solio sic exorsus, Si quis, inquit, hoc, proceres, bellum  
declinare deberet, Mathias ex his profecto unus esset, quippe  
quem iri. socerum salutis auctorem arma sumere, quem pii loco  
parentis semper habuit, nec equum nec fas ullum hortatur. Sed 4  
cum mecum reputo, quicumque publicam personam gerit vel  
maxime principis, potius communis, quam privati commodi ratio-  
nibus anteponam. Cum me considero plus ad regni Christianeque 5  
reipublice, quam affinium commodum esse natum, meorum sepe  
cogor oblivisci. Ne illud quidem servatoris optimi maximi docu-  
mentum quenquam preterire debet, plerumque, cum ius fasque  
tulerit, non modo suorum nullam habendam esse rationem, sed  
animam quoque suam, cum de deo agitur, perdere oportere, ut  
in celis inveniat eam. Verum, si, quanti momenti sit id, quo 7  
de hodierno die agitur, recte pensitaveritis, nimirum etiam in-  
iussu pontificis et Augusti ultro id bellum suscipiendum esse  
censueritis. Res tanti ponderis si cui detrectanda esset, impri- 8  
mis profecto mihi esset. In eo enim loco regnum situm habemus,  
proceres, et ad tam misera tempora venimus, ut hoc bellum ne-  
cessitate magis, quam voluntate suscipere cogamur, cum Turcico  
perniciosius esse videatur. Turci preter obsequium et tributa nil 9  
aliud exposcunt; ad suas ceremonias nec vi nec cruciatibus im-  
pellunt, nullis animum profanis opinionibus inficiunt; corporum,  
non animorum imperium querunt; Bohemica heresis, que tam 10  
multiplex est et diversa, ut contrariis semper fluctuet opinionibus,  
usque adeo propagari cepit, ut non solum Bohemiam, sed  
iam iam totam Moraviam et magnam Silesie partem infecerit. Iam 11  
nostris finibus pestis hec imminet et nonnullorum ex militari  
consuetudine, ut nuper accepi, mentes incessit. Corporis inter-  
itus incommodumve parva iactura est, patres, sed animorum  
maxima. Bohemus, dummodo te in suam ruinam trahat insita- 12  
que labe contaminet, nil aliud postulat; te noctu et interdum fami-  
liarissime utitur et, quibuscunque potest, humanitatis officiis  
excolit, ad voluptates quasque perniciosissimas incendit. Iustum, 13  
fas et equum omnia miscet; pollute ac inverse sunt ceremonie;  
verus dei cultus piaculorum multitudine depravatus; extincta reli-  
gio, spoliata templa sacraque collegia monachorum; orthodoxa  
fides tot malis opinionibus infecta, ut nocturna sacra ad promi-  
sca adulteria incestusque redegerint. Hic Adamitas et Ade more 14  
viros passim cum mulieribus nudos incedentes, sine rubore  
pudibunda ostendentes cernere erit. Hic Iacobitas, hic Paulinos, 15  
hic Taboritas et Husitas ac varias hereticorum sectas quisque  
spectabit nec illud ab re quidem, quando, postquam ab ipsa  
veritate divertitur, diversi utrinque nos errores excipiunt. Quare 16  
pestis et exitum nostris limitibus imminet et, ni salutem forte  
nostram, veluti amentes desperatione contemnamus, necessario  
hanc labem propulsare cogimur. Preterea quodnam bellum ho- 17  
nestius gloriosiusque nobis proponi posset, quam id, in quo non

modo de communi corporum libertate, sed in universum de animorum salute agitur? Vos orthodoxe fidei vindices, vos Christiane republice assertores, vos universe salutis auctores nunc pastor gentium, sacrosanctum collegium et Romanum imperium vehementer hortatur et exorat, ut Christi populum non modo a servitute Turcorum, sed etiam ab hereticorum contagione liberetis. Et, ne ea, que vires nostras exuperant, ii orare videantur, 19 pecunias, arma, commeatus et auxilia non parva deferunt. Calamitosum laborem, fortasse quis dixerit, nobis proponunt. Immo, 20 si recte sentire ac viri esse volueritis, argumentum laudis et materiam nobis offerunt immortalitatis. Laudis, dixi, et immortalitatis, immo regni accessionem perpetuumque commodum. Quicquid armis queretur, vobis, non imperatori parabitur. Interitum tantum hereseos illi querunt. Quicumque non laude, non belli pietate movetur, commodo militie et imperii propagatione excitetur. Sed turpe est momentaneam utilitatem perpetue preferre 22 honestati, non solidum, sed inanem sibi finem preponere. Quicquam sibi aliquis optabit. Quenam quies preter desidiosum et 23 ingratum otium Ungaro esse potest? Que vestre artes, que studia sint, queso, considerate. In tria hominum genera universa 24 digeritur Ungaria; unum deo dicatum in religione versatur, alterum militiam, tertium agros colit. Non vos diversa litterarum studia, non varie artes et mercatura sollicitat; pars maxima vestri arma gerit, qui, nisi stipendia feceritis assidua, vitam cum dignitate retinere non potestis. Si domi degitis, impatientes inopie 26 continuæ ad vim, seditiones et rapinas animum advertitis. Formidolosum, mihi credite, tale vobis est otium, ad gerenda bella vos natura genuit. Proinde nolite, queso, turpi ignavia desidiaque 27 torpescere; partum tanto sanguine a maioribus regnum a Bohemis et Turcis vindicate. Non ignavia laus ipsa comparatur. Nihil honoris tibi virtus ipsa adfert et ornamentum sine labore difficultateque 28 quam maxima. Generosi viri est more Herculis in perpetuo labore et sudore versari. Non ad ventrem et desidiam, sed ad laborem nati sumus. Videte, quam bene nobis cum fortuna agitur. Inter Turcos et hereticos nati sumus, qui Turcis sunt longe perniciosiores; alteri in servitutem, in perpetuam animorum miseriam 30 alteri nos asserere conantur. Martialis, nisi a maioribus degenerare vellet, est Ungaria. Utrinque laudis et commodi perpetueque salutis proposita est materia. Quis hic vacationem militie, quis 31 otium aut exhortationem appetierit, nisi fortasse nutrire ventrem et inter mulierculas pensa disponere cupiat? Ardua et difficilia cuncta fortissimis viris sunt iure proposita; ignavos et inertes repellit gloria. Sat ipsa experientia didicistis nihil desidioso 32 otio vobis esse perniciosius, quo humanum semper contabescit ingenium. Si religio et vera fides prius nobis insite esse debent, que divino potius quam humano beneficio comparantur, vobiscum, 33 pontifices, aliquantisper, queso, reputate, quid a vobis imprimis sacrosancta mater ecclesia, quid sponsus eius servator noster,

quid Christi vicarius, quid apostolicus ordo, quid Cesar Augustus, quid propinquum exitium iam nostris limitibus imminens, quid salus animorum et res denique ipsa postulare videatur. Existimate a Iesu optimo maximo vos omnes orari per cruciatus indignos, per sanctissimum sanguinem in patibulo crucis pro nostra redemptione large diffusum, per saluberrimam mortem, qua vos a morte liberati estis, ne hostes sui nominis vel religionis infectores in exitium fidelium, in animorum interitum vires et imperium amplificare patiamini. Id ipsum ceteri, quos diximus, exposcunt. Opulentissimi vobis pontificatus et basilice, opulentissime quoque proceribus et nobiles civitates ac ville a superioribus nostris facte sunt non ad luxuriam agendam, non ad crapulas celebrandas, sed, cum Christi milites sitis, ad alendum exercitum, ad protegendam fidem, ad eradicandam impiorum hereticorum pestem. Que si preter opinionem contempseritis, ad eternam animi corporisque miseriam, mihi credite militabitis. Ad ingratum hec sagitta me hortatur otium, quam altius dorsi spine infixam Valachic bello nuper accepi; quanquam somnum inhibet, quietem intercipit et molestum cibum reddit, quotidie tamen gravorem corpori loricam induxi et contempsi dolorem, quando plus regni salus delectationis attulit, quam illa molestie. Si vos non Christi charitas, non orantium auctoritas ac cetera, que diximus, excitaverint, num usque adeo segnes, bruti ac omnibus sensibus eritis destituti, ut pristinorum intolerabiliumque iniuriarum memoria, quas per tot annos a Bohemis accepistis, ad bellum pro fide, pro Christo capessendum non impellat? Imprimis annos octo ac viginti Thelephus, Giscra sociique quam plurimi nos cedibus, rapinis et incendiis affecerunt, fratrum deinde latrocinia multo gravissima successere, qui illorum exemplo e Bohemia tanquam asylo malorum omnium prodire, erexere castella, templa diripere, incestavere virgines eximiasque matronas, igni ferroque late grassati nec etati nec sexui, nec focus et aris pepercere. Suehla quid molitus sit, non sine spectaculo quoque cruento spectastis. Quinetiam superiore anno quid Henricus Lippa fratere societatis latronum hospes, preterea quid Stephanus Eyczingerus et Mattheus Steinbergus adversus nostros patrarint, accepistis omnes et plerique ex accepta calamitate sensistis. Vindictam sibi tales postulant iniurie, quando illi, quibus bellum sumus indicturi, hospitia semper latronibus grata prestabant, leti excipiebant, alebant in perniciem nostram et predam fortasse communem habebant. Quo usque igitur, proceres, hec inulta tolerabitis? quo usque in cede calamitatemque vestram funestum hoc genus hominum respirare patiemini? An usque adeo diuturna malorum patientia obduruistis, ut tolerata fortunarum iactura ferendum nunc quoque animorum interitum expectetis. Tolerabilia sunt quandoque illa detrimenda, que resarciri queunt, sed, cum de eterna corporis animique miseria agitur, ad declinandum tam exitiale periculum omnium hominum vires intendende sunt.

Difficultatem belli quis obiecerit et tempus minus idoneum 44  
 neque difficillima duo bella et tantopere formidolosa prospere  
 uno tempore agi posse censuerit. Fateor Bohemos Martiales 45  
 esse, formosissimum genus hominum, culture corporis studio-  
 sissimum et quam maxime crinium; cupidissimum belli et ad  
 pericula promptissimum, procera sunt his corpora et speciosa;  
 contemptus mortis magnus inest et perquam suavis, Hercle,  
 consuetudo. Sed animi corporisque voluptatibus nimis sunt ob- 46  
 noxii, quibus vires omnes enervantur; mira inedia laborisque  
 impatientia. Primo congressu nimis possunt, sed sudorem assi- 47  
 duum, situm squaloremque castrensem perferre nequeunt; mori  
 aut terga vertere, quam comae cultum preterire malunt. Accedit 48  
 et illud, quod non cum universa nobis Bohemia bellum suscipi-  
 endum est, sed cum hereticis tantum dimicandum, quos et robur  
 fidesque vestra et numen veritatis servatorisque prepotens dex- 49  
 tera proteret universos. Aliter cum Sigismundo, qui infestum  
 semper sibi Martem habuit, aliter cum Germanis et nunc cum  
 Ungaris, bene spero, pugnabunt. Alium sibi hostem esse sen-  
 tient a divina benignitate, a celesti iustitia, ab orthodoxe fidei  
 veritate longe aliter munitum. Pro victoria nostra Rome ponti- 51  
 ficis edicto supplicationes indicte, ad omnes aras divina res fit.  
 Pro victoria nostra Augusti beneficentia omnia Australium arma-  
 mentaria patefecit, vectigalia confert et auxilia validissima polli-  
 cetur. Nudius tertius pontifex Paulus, pater ille pientissimus 52  
 apostolicum diploma cum imperii scepro gladioque mi-  
 sit, quo me, velim nolimve, ex apostolici senatus con-  
 sulto et augustali consensu auctoritateque Christiane rei-  
 publice imperatorem adversus Bohemos hereticos et Turcos  
 pronunciat et edicit. Maumethes ne quid vobis a tergo molitur, 53  
 haudquaquam hoc anno dubitate. In Asia sibi cum Syris et  
 Egyptiis res est; cum Assyriorum rege bellum inivit. In Scyllam, 54  
 mihi credite, incidit et Charybdim. Nostra in vado res est; cum  
 hereticis tantum nobis bellum erit, quos ad resipiscentiam salu-  
 tarem revocare, cum alioquin viri sint magnanimi et domi militie-  
 que prestantes, non modo gloriosum, sed pium et sanctum erit.  
 Que hinc commoda animi corporisque proveniant, quis unquam 55  
 numerarit? Hinc regni accessio, communis utrinque salus, ponti-  
 ficia et augustalis obligatio et gloria cum immortalitate con-  
 iuncta. Quas ob res, sacrosancti patres proceresque fortissimi, 56  
 desidiosum otium repellite, omnes uno consensu capessendum  
 hoc bellum esse censete, piam sanctamque militiam militate, me  
 Christiane reipublice ducem, me imperatorem in hereticos aposto-  
 lico senatu declaratum sequimini; pro orthodoxa, queso, fide,  
 pro afferendo veritatis numine arma capite. Nobile ac preclarum 57  
 genus hominum vi ad meliorem frugem revocate, ut immortalis  
 hoc beneficio conciliatum vobiscum deinde in Turcos ductu  
 auspiciisque meis arma gerat. Proinde comparate copias, supple- 58  
 menta querite et Corvinum Corvinique fortunam forti animo

sequentes adiuuate. Te autem, Iesu Christe optime maxime, cuius 59  
auspiciis ista bella suscipimus, nunc supplices exoramus, ut per  
nos in virtute tua heretici resipiscant, Turci, cum quibus tot  
annos bella gerimus, prepotenti dextera tua proterantur, nobis  
vera salus et nomini tuo sempiterna gloria comparetur.

Secundum gravissimam regis orationem omnes sine ulla 60  
secessionem pedibus in eius sententiam ivere. Expeditionem hanc  
iuste sancteque suscipiendam esse gravi decreto censuere. Paren-  
dum pontifici, obsequendum Cesari una voce affirmarunt. Addidit 61  
omnibus animum Turcorum honesta legatio, quam Nicolaus  
Wylachus vir ea tempestate opibus et auctoritate prestantissimus,  
qui inferioris Pannonie prefecturam gerebat, honorifice duxerat. 62  
Oratores in senatum admissi et benigne exauditi sunt. Maumethis  
nomine indutias petebant et bone amicitie spem pollicebantur.  
Hoc non temere Othomanica perfidia exposcebat, ut, dum in 63  
Asia rem ageret, initis cum Pannone indutiis nihil ultra in Eu-  
ropa formidaret. Nunquam rex eos ad se introduci permisit, quin 64  
Draculam, quem captivum habebat, acerrimum Turcorum hostem  
et illis perquam formidolosum semper obiiceret. Illi hominem 65  
agnoscentes, a quo tot immanes cruciatus acceperant, toties etiam  
fusi fugatique fuerant, limis eum oculis intuebantur et eo magis  
ad peragendas indutias invitabantur. Verum rex confirmandi me- 66  
tus gratia indutias abnegat referens patrio iure nulli Pannonie  
regi cum Turcis indutias pacemve facere fas esse; si fecerit,  
dignitate regia statim excideret; sed eas, que verbo fieri neque-  
unt, indutias se cum Turcis re initurum, si secum illi bene vix-  
erint, si iniuriis abstinerint, vim et rapinas inhibuerint. Oratores 67  
voti nec prorsus quidem impotes honeste dimissi et a Nicolao  
vaivoda in tutum revecti. Antequam conventus a rege solveretur, 68  
nonnulli proceres, qui in Moldavie bello se optime gesserant, a  
rege magnifice donati; Nicolao Bamffii multe ville ob rem  
optime gestam hic a rege dono date; virtutem denique fidem-  
que militarem magna beneficentia multisque premiis Mathias  
prosequendam esse censebat.

Rex Agria movens Budam venit; delectum ibi habuit, legio- 69  
num supplementa disposuit. Vix octo hic dies exegerat, cum  
Georgio regi per fetialem bellum indixit et motis hinc castris  
Pisonium contendit; interea pontifices omnes ac proceres cum  
suis copiis obsequi iubet. Pisonii dies aliquot prestolatur, dum 70  
optimates et auxiliares copie convenirent. Contra Georgius rex,  
qui se a Paulo pontifice ob improbe opinionis pertinaciam regia  
potestate abdicatum esse noverat et indicendum sibi bellum in  
dies opinabatur, nihilo segnus validum instructumque exercitum  
comparat, se armis opinionem dignitatemque suam defensurum  
esse confidit. Sue ergo gentis viribus fretus Praga movens in  
Moraviam concessit, ubi Victorinus filius vir profecto impiger ac  
strenuus provinciam cum imperio tenebat. Socia cum eo castra  
iungit ac forti animo ad Moravie fines Ungarum opperitur.

Mathias, antequam Pisonio moveat, auctoritate legati pontificis Laurentii Roborelle, Ferrariensis episcopi, qui ex urbe Roma nuper advenerat, edictum pontificium in Moravos promulgat, quo gravi Moravos cum Bohemis et Slesitas omnes pontifex anathemate multat, qui se hereticorum partibus acclinarint. Quare bellum hoc Bohemicum anno salutis quadringentesimo sexagesimo octavo supra millesimum initum fuisse novimus et quarto Paulini pontificatus coronationisque Corvine anno. Moravi Slesiteque interdicto promulgato deterriti Georgii partes sectari non decernunt. A Bohemica fide pars magna deficiunt; urbes Romane ecclesie dogmata retinent. Harum tamen imperium in hereticorum manu erat, nam arces omnes presidiiis obfirmatas illi tenebant, parebant urbes et oppida et vectigalia cuncta pendebant.

Rex tandem cum pontificio legato castris Pisonio motis Lavam concessit. Urbs est in planitie sita ad Moravie fluentia, qui Moraviam ab Ungaria dividit et fines ulterioris Austrie claudit. Hec Cesaree ditionis erat. Adveniendi Mathie urbem cives et armamentaria patefecere, adiuvere comitatibus et haud secus ac Cesari, obsequia ex usu grata prestiterunt. Ad ripam Ungarus castra locat, e conspectu rex Bohemie metatus est; mensis hic teritur, nulla collatis utrinque signis pugna conseritur preter simulacra quedam prelii, que lascivientes quotidie nonnulli milites committebant. Pares utrinque vires, par utrisque metus, audacia, numerus ac robor. Ducibus quoque par virtus et prudentia, sed impar etas, quando septimum vix Mathias et vigesimum clauderat annum, Georgius sexagenarius fortasse fuerat; veteranus tiro-<sup>80</sup> nis et tiro veterani ingenium, fortunam uterque verebatur. Quin et obortis ultro citroque pristina suavissimeque affinitatis quandoque memoria pugne studium remittere, reconciliare animos et bellum abominari; inita ex affinitate nomina nunquam bello deposita; alter filium, patrem alter appellare: socer et gener pia hec nomina usurpare. Verum, cum belli causa ac laudis studia succurrebant, animi repente reglutinari, in certamen remitti et alter alterius ruinam appetere; colloquia in ripa fluminis ab utroque quandoque habita non sine amara verborum velitatione. Generi impietatem socer arguebat, soceri profanam mentem increpabat<sup>82</sup> gener; ad mitiora plerumque verba deventum. Georgius sepe iu-<sup>83</sup> venem mollire, blanditiis, artibus circumvenire, quandoque minas precesve interiicere, ut ab iniquo et infando bello deterreat; contra ille pertinacius obstare, convincere ratione et ubique par pari referre conabatur. Interventu etiam procerum utrinque de<sup>84</sup> indutiis et pace agitatum. His omnibus Mathias aures obstruit, preces et affinitatem ab internunciis repetitam obaudit. Laurentius<sup>85</sup> eum obfirmat, nunquam a latere discedit, ne uxoris ille memoria collabascit. Cum nulla demum utrinque pugnandi copia fieret, Georgius gravissimo belli sumptu deterritus, quem tolerare non poterat, retro pedem referre cepit. Ad defendendam Trebychum

cum presidio validissimo Victorinum filium natu maiorem subinde misit, per arces et oppida hosti obiecta presidia distribuit.

Ea regem tempestate ii proceres sequebantur: Emericus comes Scepysiensis Stephanusque frater, cuius virtus constantissimaque fides in eo bello nimis enituit; item Cypor Nicolaus vavoda, ut aiunt, Transylvanus, Stephanus Bathor et Michael palatinus, preterea Maior Blasius, Paulus Chinis, Lupus despotes, Nicolaus Bamffii, utriusque archiepiscopi et Ioannes poeta non ignobilis Quinqueecclesiensis antistes alique cum frequentissima nobilitate proceres regulique. Paulus humillimo genere natus e pistrino frumentario in militiam eductus sub Maiore Blasio primum meruit; cognomen a paterno pago inditum; inauditis animi corporisque viribus fuit; statura, robore lineamentisque membrorum Herculi prorsus assimilis. In paterno pistrino altus molam sepe frumentariam sine quoquam adminiculo, quandoque vas vinariur vix curru tolerabile solus humo substulit. Armatum quoque hominem dentibus surreptum inter militares choreas non incermis saltando circumtulit. In palestra et pancratio semper indomitus; Blasii contubernio usus sic illi gratus fuit, ut non munia modo queque militie potissima statim obiret, verum etiam perspecta fortitudine ac fide oblatam eius filiam uxorem duxerit. Tantam prestantium virorum fecunditatem protulit illa etas, ut vix totidem Troianus equus peperisse videatur. Si quis Emerici astum sapientiamque pensitarit, alterum Ulyssem Palamedemve fuisse dixerit, Stephanus Agamemnonem, Aicem Paulus, Ciupor Diomedem, Nestorem Michael et rex Achillem omni ex parte referebat. Consimiles Mathie proceres fortuna dedit, quorum opera clarissimi: queque facinora gereret.

Post, ubi regi nunciatum est Trebychum cum presidio a Victorino teneri, quod non procul a castris erat, et Georgium cum exercitu abisse conspicatur, oppidum illud obsidet, ut regis filio potiat. Rex primo impetu suburbana succendit; hinc ignis in urbem effusus, cum ab urbanis coerceri non posset, absumit omnia. Victorinus cum presidiario milite civibusque multis egressus in proximam urbi arcem in edito monte sitam confugit cum suis, qui nongenti pene fuerant; a prefecto mox excipitur. Cives repulsi in manus hostium devenere. Trebychum igitur duabus fere horis a solo tantum incendio expugnatum. Hec decimo ante sacram Pentecostes diem acta sunt; arx circiter Pasche sollempnia obsidetur. Expugnatio dies aliquot tentata. Dum hec negligentius asservatur, ecce tria equitum milia intempesta nocte a Georgio missa clam arcem subeunt. Victorinum cum presidiariis nongentis absque cunctatione subducunt. Custodie per stationes distribute instructum eorum agmen, cum non in tempore observassent, inhibere nequiverunt. Secundum Victorini fugam Mathias arcem per deditionem accepit. Qui custodias agebant, graviter increpuit, quod tam negligenter ac segniter sese gessissent.

Cum Victorinus evasisset, rex Brunam versus castra movit,

que Morave gentis caput est; urbs edificiorum prestantia et negotiatorum multitudine opibusque conspicua in plano sita est duplici fossa muroque munita; civitati arx prominet, quam Spilbergum vocant, et loco et arte hosti inaccessibilis ac valido hereticorum presidio obfirmata. Cum urbi appropinquasset, in suburbanis castra posuit. Mox immisso preconone senatum rogat, an impietatis heretice, an Romane fidei partes sequi velint. Si Romane, legato pontificis pontificioque duci portas ultro patefaciant; sin heretice, indictum a preconone bellum accipiant. Preconi responsum a senatu insequenti se die legatos esse missurum. Legati postero die ex urbe prodire et data dicendi copia unus ex his,

Si senatus populique Brunensis animum, inquit, scire cupitis, princeps, nil vobis cum civitate nostra hostile intercedere posse sentietis. Orthodoxe, Mathia rex, fidei ac Romani dogmatis sectatores sumus omnesque ad unum interire malumus, quam apostolica Romane ecclesie veritate deficere. Cum vindicem nullum haberemus, hereticorum, quando ita tulit usus, imperium pertulimus; perniciose nunquam opinione ipsi nos imbuimur, ut, que Cesaris, Cesari et, que dei, deo redderemus. Insons nobis animus et mens Romano dogmate obfirmata; nullum hereticorum imperium nullaque consuetudo nostra pectora penitus infecit; sincera et intemerata fides, integer sacrorum ritus et inviolate quoque ceremonie. Preter legitima vectigalia et obsequia, que detrectare minime poteramus, nil aliud hereticis prestandum esse censuimus. Summum pontificem iam pridem accepimus huic bello Mathiam regem prefecisse, hunc fidelibus principem assertoremque dedisse, te quoque, pater optime, misisse legatum, ut pro pontifice cuncta gereres. Senatus noster decretum summi pontificis non detrectat; imprimis eius numini, qui dei vicem gerit in terris, deinde Mathie principi invictissimo, orthodoxe fidei assertori gratissimum domi forisque obsequium pollicetur, spondet se imperata facturum, commendat libertatem urbis et vetera immunitatis privilegia integra sibi servari postulat. Quin etiam pro servata inter tot varias hereticorum sectas integra fide libertatem et cetera immunitatis genera amplificari supplicat, ut potius a vobis officio vinci, quam vos vincere videatur. Integre fidei maxima sunt premia et, quando sincera fide pollemus, servatoris nostri, pro cuius nomine arma sumpsistis, documenta sectamini, prestate nos pro fide salvos et omni, ut equum et fas est, servitutis onere levate, nos immunes efficite, ut hereticorum bello resistere possimus. Postremo senatus populique nomine pro tutela sanctissime fidei, pro dignitate pontifica et maiestate regia studia, vires, fortunas, urbem, agrum, etatem omnem et humana denique ac divina omnia, cum usus tulerit, offerimus, dicamus et in utraque fortuna pollicemur. De fide nostra periculum magis fieri, quam incognitam preteriri cupimus. Vobis igitur ut amicis, ut concivibus, ut propriis etiam possessoribus ac dominis porte

urbis ac edes cuncte patent, parata sunt hospitia. Proinde, cum 113  
volueritis, capessite potestatem urbis et, ut commodius proceres,  
tribuni militum et prefecti hospitalibus auguste urbis edibus  
utantur, civitatem militibus gregariis inhibete.

Legatus his cum rege congratulatur, quod in recta fide per- 114  
manserint, quod pestilentissima contagione se non infecerint,  
quod, ne iacturam irresarcibilem animorum facerent, a Bohemico  
rege, quam a summo pontifice deficere maluerint. Responsum 115  
a rege hanc fidem et integritatem multum esse promeritam; pro-  
inde iubere bono animo Brunenses esse; se non modo vetera  
privilegia servaturum, sed integra libertate donaturum; de mili- 116  
tari quoque molestia nihil timeri oportere; civitatem haud secus  
ac sacellum patriamve a minima quaque iniuria et fastidio de-  
fensurum, immo civilia commoda castrensi mercatu adaucturum.  
Ad dexteram mox omnes una cum legato ac osculum accepit et  
de prompto obsequio officiosaque pollicitatione gratias egit.  
Postero die civitatem subivit honorifice a Brunensibus exceptus;  
hospitia cuique pro dignitate distributa.

Mox castellum urbi prominens obsedit, quod a valido hereti- 118  
corum praesidio tenebatur. Id octavo die post corporis Christi  
sollemnia obsessum est, quod vix novem mensium obsidione  
capere potuit. Georgius, ubi Brunam regi deditionem fecisse 119  
novit, haud mora cum exercitu festinavit, ut castellum, quod loco  
arcis est, obsidione liberaret. Prope regia castra quadrato agmine  
transivit; rex cum a superiore parte tuto invadere potuisset, at  
noluit. Cumque is in medio agmine cataphracto stipatus equitatu  
progrediretur propeque regem esse cerneret, Siccine, inquit,  
mecum agis, fili? parentem hostiliter insequeris et sub ortho-  
doxe fidei pretextu me regno spoliare contendis? Non religio,  
sed ambitio, non divina charitas, sed imperandi libido te furentem  
trahit. Utinam, Mathia, in angusto loco ambo depugnaremus.  
Ad hec Mathias, Resipisce, inquit, resipisce, pater, et de fide  
sacrosancta stude recte sentire. Non ambitiosum, sed pium et  
legitimum tecum bellum geritur, quia Christiane reipublice hostis  
es. Quod vero ad singulare me certamen provocas, illud scito,  
Georgi, me non esse rusticum, qui in angusta fornace tribulis  
frumentum terit, sed principem Georgio non deteriozem. Princi- 123  
pes armati in campo decertant; proinde, si verus princeps es, eia,  
age, nunc equestri certamine depugnemus, ut principali pugna  
fungamur. Condicionem generosi certaminis veteranus non accep- 124  
pit, sed preteriit mussitabundus. Cum prope castra metatus esset,  
bonorur. procerum interventu in colloquium ambo descendere.  
His diebus Mathias, ne quo soceri furore periclitaretur, pro in-  
teriore tunica lorica ceca usus est.

Inter utraque castra duo tabernacula tenta, ubi colloquium 125  
et singulare et frequens habitum, inter utrunque contentiones ple-  
runque graves. Ibi quoque convivium celebratum, ubi, quid acci- 126  
derit, nequaquam silentio preteriri potest. Inter prandendum duo

aderant histriones regii, qui iocis eorum seria solverent; alter Bohemici, Pannonici alter regis erat. Inter ceteros satrapas Isdengo Bohemici regni gubernator aderat orthodoxe observator fidei et Mathie studiosissimus. Ad principem vir salsus utrunque conversus in histrionibus inquit vere fidei periculum esse faciendum; in palestre certamen utrunque esse committendum; victoris fidem prestantiorem esse habendam. Approbatur gubernatoris utrinque sententia et utriusque suum ad singulare certamen histrionem voce plausuque hortantur. Ungarus statura minor, Bohemus longe procerior; vires utriusque dubie et par animus; Bohemum tamen insano corpore victurum esse omnes augurantur. Iam certamen initur in regis utriusque conspectu; uterque sue gentis hortatu ad victoriam provocatur. Legatus pontificis aderat, qui rem divinam histrionum fortune commissam egre ferebat. E iocis in seria revocantur omnes, veluti de corporis animique salute ac dignitate per histriones ageretur. Forti uterque animo congressus manibus ac pedibus obnitiitur; vi et arte iuxta uterque colluctatur. Spe dubia res agitur; nunc Bohemus Ungarum corripit et torquet, nunc Ungarus Bohemum, nunc pedibus manibusque ambo dimicant, cum suo utriusque vocibus faverent; ingens hinc et hinc clamor editur. Ungarus tandem veluti sacrosancte fidei numine communitus insanam Bohemi molem in aera subtulit humum continuo inversurus; quidam Bohemus, qui propius aderat, intercessit et, ne suus humi consterneretur, dextram obiecit. Isdengo pugne arbiter extemplo inique intercedenti alampam incussit; obortus confestim hinc clamor et tumultus; arma utrinque capta. Principum tandem nutu edictoque deposita sunt arma et sedata omnia. Desidente tumultu Georgius in gubernatorem haud parum sane succensus, Cum inter me filiumque meum, inquit, hodie, Isdengo, tumultum et arma suscitaveris, interturbator pacis et concordie, nunquam tale facinus mihi mente excessurum esse scito. Non tui gratia, sed benignitate mea tibi parco haud inscius, quid fauste Mathie presentie tribuendum sit. Subticeo tandem scelus et silentio propter filium indignitatem rei et impunitatem tui preteribo. Exacto convivio rebus infectis principes in castra rediere.

Motis hinc castris Georgius paucis post diebus abiit, Mathias Spilbergum artiore obsidione circumvenit. Cum in expugnando conatus omnes eludi intelligeret, victoriae successum prosequi decrevit. Maiorem Blasium cum Paulo in obsidione dimisit, ipse vero ad Olomutium urbem Moraviae prestantissimam castra movit. In faciende semper itinere oppida nonnulla capta vi aut per deditionem accepta. Cum Olomutio appropinquasset, cives continuo obviam prodire, fideles et Romane ecclesie sectatores se esse profiterentur, regem et legatum pontificum cum magno plausu excipiunt; quod salutarem vindicem libertatis et fidei, quod sacrosanctum pontificem acceperint, inter se mutuo congratulantur. Arx tantum extra urbem erat munitissima hereticorum presidio

obfirmata. Citra moram hanc obsidet ac paucis post diebus vi expugnata potitur. Finitima oppida immissis legionum legatis occupat, ubi quodcunque heresim sapere deprehendit, universum id militibus prede dedit incenditque. 142

Cum iam hiems appropinquaret ac Maiorem Blasium in Spilbergensi obsidione prefecisset, relicto in provincia exercitu cum Emerico rex nonnullisque proceribus et pretorianis cohortibus in Ungariam hibernatum se recepit. Tunc fama fuit eum per Viennensem urbem iter esse facturum. Pretor urbis et senatus, ut pro dignitate regem, cuius studiosissimi amantissimique fuerant, exciperent, episcopatus atria et arcem urbis appararunt. Ad declinandam vero imperatoris suspicionem et temperandos Viennensium affectus rex iter divertit et per ulteriorem Ungariam recte Budam venit. Quin etiam, quando in Transylvaniam et Transalpinam ad capiendum Draculam profectus est, tunc Viennenses, cum imperatorem in arce acerrima obsidione circumventum haberent, ad regem clam misisse litteras ferunt, quibus, si vellet accipere civitatem, simul et imperatorem se daturos esse pollebantur. At ipse, ne quid in patrem, quem semper appellabat, impii committere videretur, oblatam ab his condicionem obstinatissime recusavit. 144

In Ungariam igitur cum circiter divi Michaelis sollempnia rediisset et quattuor fere menses hibernasset, supplementa cogisset et, quecunque bello usui forent, sat cum Emerico curasset, Idibus Februariis in provinciam rediturus iter inivit; sollicitabat belli gravitas et exercitus, qui inter medios hostes parum commode hibernare poterat, nec non et castellorum promissa deditio. In regis adventu Spilbergum a Maiore Blasio obsessum deditio nem continuo fecit. Capto Spilbergo rex ad Olomutium secundo belli Bohemici anno castra movit, nam captis potioribus Moravie civitatibus et occupata pene tota provincia iam Bohemici regni et marchionatus huiusce titulos accipiendi tempus advenisse arbitrabatur. Id rite faciendum esse censuit. Quod ut fieret, frequentissimum Olomutii proceribus nobilibusque conventum indixit, ut a catholicis Bohemis et Moravis rex Bohemie legitime eligeretur. Ad prestitutum diem conventus celeberrimus est habitus isque utroque titulo exornatus est, quo honestius ac iustius pro addicto sibi regno dimicare videretur. Ibi cum summo plausu magnoque consensu et rex Bohemie et Moravie, ut aiunt, marchio declaratus et salutatus est, nam, cum in libertatem provinciales omnes assereret, mirifice cunctorum studia in se convertit. 149

In Silesiam deinde castra mota, que, ne a fide Bohemica factione deficere videretur, ultro eum advocarat; imprimis Bratislavia, que provincie caput est et amplitudine urbis et edificiorum pulchritudine, preterea opibus, probitate, politicis artibus, presertim negotiatoria nimis conspicua; hanc Odra fluvius alluit. Magnificentissime Bratislavienses Mathiam et legatum pontificis 154

acceperere ac detulere gratissimum in utraque fortuna obsequium huncque regem, hunc suum dominum, hunc proprie libertatis assertorem ac orthodoxe fidei vindicem se perpetuo habituros esse profitentur, pollicentur et iurant. Id ipsum cetera civitates 155 et oppida faciunt, Bratislaviensium exemplo fidelitatem et obsequia deferunt ac regis nunquam imperium se detrectaturos esse interiecto iureiurando confirmant.

Michaelem lectorem Strigoniensem ea tempestate ab epistolis 156 illi servientem paulo ante, quam Bratislaviam intraret, pecuniarum gratia Viennam miserat, ut, quod in eam expeditionem promiserat imperator, re ipsa prestaret; cuncta unius anni Austriae vectigalia, preterea e nobilitatis ordine mille equites Cesar obtulerat. Nobiles illos equites mille, quos ex compacto miserat, 157 remiserat Mathias causatus ineptum militie genus hominum. Stipendia mille equitum, quam equites habere maluit, quod Australes quoque nobiles facere non recusarunt. Promissa ab imperatore 158 stipendia non soluta, pro nummis Michaeli verba data preter collatam a nobilitate stipem, que mille equitibus veteranis impenderetur. De reliquis ab imperatore promissis aut parum aut nihil 159 exactum est, ex quo discordiarum, que Mathie cum Cesare intercesserunt, unde Australe bellum obortum est, semina profluxere. Abnegata nanque pacta merces usque adeo Mathiam incendit, 160 ut nunquam quiescere potuerit, quo usque data occasione pro illa mercede stipendique universam fere Austriam occuparit.

Pacata igitur provincia Silesie, quam ab hereticorum manibus 161 sibi vindicarat, in Moraviam rediit, ubi Victorinum Vezele oppidum occupasse atque in dies aliquid moliri senserat. Quare continuatis itineribus eo festinavit ac Vezele, quod ab Victorino cum validissimè presidio tenebatur, obsedit; turres ac vineas manibus admovet, tormenta addit aenea et die noctuque gravissime quatit; magna ex parte muros conterit. Mox facto impetu, cum oppidani 163 Victorinus capitur et in conspectum regis adductus mortem deprecatur. Cui, Salve, rex inquit, Victorine frater, hucine tua pertinacia, immo execrabilis opinio, quam a parte imbibisti, nunc te adduxit, ut, si alio ductu auspiciisque bellum hoc gereretur, novissimas impietatis tue penas exolveres? Te sepe monui, ut a 164 paterna opinione deficeres calcatoque patris guttore deum sequere, quandoquidem abnegare semet ipse debet homo, ut servatorem Iesum Christum sequatur. Cum opus fuerit, a patre potius, 165 quam a deo deficiendum est. Tu autem beneficio nostro et affinitatis intercepte memoria vive, bono animo esto; non magis hostis, quam affinis clementiam recognosces; non modo non vita, sed ne dignitate quidem te patiar defraudari. Proinde vive 166 ac respice atque hinc discito, quam insolens, temerarium et formidolosum sit infesto deorum numine dimicare. Verissima igitur Romane ecclesie posthac dogmata sectare. Respiravit ad 167 hec Victorinus et, qui vita eque, atque dignitate actum esse vere-

batur, in spem regia verba restituerunt. Is haud indigne tractatus in dies regis clementiam admiratur. Capto igitur Victorino et pacata magna ex parte Moravia revisendam rex Ungariam esse censuit, ut hibernaret in regno et supplementa legionum ac cetera, que bello sunt usui, commodius provideret. Hec secundo Bohemici belli anno gesta sunt. Rex cum Emerico et Michaele palatino nonnullisque pontificibus et prefectis in Pannoniam ingruente dudum hieme se recepit.

Hoc etiam tempore Hason Cassan vir bello clarus, Mesopotamiae et Armenie rex Persarum, Assyriorum Medorumque principum sibi infestorum castra per fraudem nocte aggressus ingentem hostibus cladem intulit et ceso rege tot regna magna ex parte occupat. In Maumethem Turcorum principem mox arma vertit Othomanicamque gravi gentem prelio affecit. Quin etiam eodem tempore classis ducentarum navium, quam Maumethes compararat, ut Trapezuntie foret auxilio, oborta tempestate ad Hellespontum universa disiicitur obruiturque. Tunc Nicolaus Canalis prefectus Venete classis Eniam Thracie urbem diripit et incendit abducitque ingentem predam. In Patrensi paulo post litore duo Turcorum milia cedit Vestitiumque oppidum imposito presidio communit. Item Paulus pontifex eodem quoque anno, quem sexagesimum nonum ultra millesimum et quadringentesimum esse volunt, cum Venetis adversus Turcos ac ceteros Romane hostes ecclesie fedus inivit. Cum pontificis exercitus Ariminum obsideret, ab auxiliariis Ferdinandi regis copiis funditur fugaturque et Robertus urbis princeps acri obsidione liberatur. Petrus Medices diuturno morbo confectus Laurentio Iulianoque liberis superstibus diem obiit. Cum Tergestini rebellassent, Fridericus imperator prefectos quosdam alarum et cohortium immisit, qui civitatem vi captam diripere subvertereque, ubi tanta patrata est cedes, ut neque sexui pepercerint neque etati. Eodem quoque anno Turci populabundi Alemaniam invasere et ex omni etate multum hominum abduxerunt. Quare non immerito Mathias Bohemicam secutus expeditionem acceperat, cum Maumethem in Asia nimis occupatum esse intelligeret.

Iam quadringentesimus septuagesimusque salutis annus supra millesimum agebatur, cum rex exactis in Ungaria hibernis primo tempore reparato iam exercitu Moraviam repetere cepit. Cum Iaurinum venisset, nuntii extemplo varii occurrere, qui Georgium Bohemie regem humanis excessisse dicerent; nam audita Victorini filii captivitate pre dolore morbus quidam eundem inessit, quo paucis post diebus extinctus est. Audito ad primum nuntium hostis interitu pientissimus princeps ingemuit collacrimavitque; fortunamne, an animi iacturam indoluerit, an dolorem ex arte simularit, nemo satis exploratum habuit. In provinciam tamen properandum esse censuit, ut, cum regalia Bohemis comitia instarent, per legatos ipse regium munus peteret, quamvis competitores in ea re sibi haudquaquam defuturos

esse intelligeret. Ambitus iter festinare coegit nec latebat qui-  
dem ipsum pauca in peregrina gente suffragia inventurum, ni  
largitionibus, promissa magna, vis armorum precesque iuarent.  
At Iglaviam Moravie oppidum subsedit, ut hinc oratores in  
Bohemiam ad comitia mitteret, qui adhibito nomenclatore pro-  
ceres omnes ambirent, orarent et nonnullos promissis et largi-  
tionibus in favorem allicerent ac demum suo regnum nomine  
postularent. Ad Cuthnam Bohemie civitatem, ubi argenti fodine  
sunt, futura comitia rumor erat, que non procul a Praga est.  
Oratores, quos delegerat, Cuthnam mittit, quorum Nicolaus  
Ciupor vaivoda Transylvanus princeps erat. Huc heretici omnes  
ac alii e Bohemis convenere, ut ex more regem eligerent. In  
comitia varii competitores, Hercle, descenderant, imprimis regni  
Ungarie Polonieque legati; nec imperator quidem ambitione care-  
bat, quippe qui hunc sibi honorem clam deferri exposcebat; ne-  
que Georgii regis filii cessabant, qui hereditario quasi iure id  
sibi dignitatis dari debere sperabant. Mathie legati egre auditi,  
cum in Bohemos grave bellum ea tempestate gerebat, quan-  
quam regni titulum a Paulo summo pontifice Corvinum habu-  
isse dicerent, sine cuius auctoritate approbationeque nullum  
regnum, nulla potestas haberi potest; se tamen post Georgii  
soceri mortem Bohemorum procerum suffragiis eligi cupere  
affirmabant. Referebant quoque regnum hoc cum Ungarico sepe  
fuisse coniunctum neque sine detrimento ac scelere dividi posse;  
Sigismundum, Albertum et Ladislaum utroque regno fuisse po-  
sitos; alterum sine altero nunquam commode victurum; veterem  
inter utrunque affinitatem intercessisse; alterum hominum fe-  
cunditate, ubertate rerum omnium pollere alterum; aliis suis  
prerogativis merito gaudere, quare hac coniunctione nihil unquam  
commodius, faustius feliciusque fore, quam si pari ductu et  
auspiciis gubernentur; initum bellum non ex ambitione, sed  
salubri charitate geri, ut pars Bohemorum, que alio modo curari  
non poterat, Martiali demum remedio resipisceret; nihil cum  
fidelibus adhuc hostile gestum, quin etiam fideles omnes per-  
petua libertate fuisse donatos; proinde Mathiam regem, si re-  
gali hac et legitima electione decoretur, eternam libertatem ac  
vectigalium omnium remissionem polliceri et, quod ad amorem  
spectat, Bohemos ac Ungaros sine ullo discrimine tractaturum.  
Obaudiebant hec proceres, presertim heretice pravitatis secta-  
tores, vultus obducebant et mussitando quandoque dicentis ora-  
tionem interpellabant. Repulsa Mathie palam data. Nunquam  
hostem cervicibus proficiendum esse obclamitatum est. Orator  
igitur haud sine pudore peroravit. Quin et imperatoris legati,  
qui aliud dicebant et aliud inferre nitebantur, equis parum auri-  
bus auditi; neque initum fedus veteraque pacta subticuere, qui-  
bus Bohemos deficiente regia legitima prole ad Australes prin-  
cipes confugere oportere asseverabant, officii, dignitatis et  
pacti admonebant. Ad Georgii plerique filios recurrendum esse

censere, id potissimum heretici malle, cum illum opinionis Hus-  
 sitarum assertorem severissimum semper habuerint. Sed Victorini 195  
 casus rem intercipere, qui per captivitatem proceres ac nobiles  
 ambire non poterat. Patris mortem omnes egre ferre, dicere mira  
 fortitudine regnum undique petitum propugnasse, formidolosum  
 fuisse proceribus tyrannidem anhelantibus et populo servata diu  
 pace commodissimum.

Introducti demum fuere Poloni a Casimiro rege missi, quem 196  
 tanta probitate, prudentia et sanctitate preditum ferebant, ut solo  
 multos nomine conciliaret. Ex his unum in septis, qui dicendi  
 copia non parum poterat, ita locutum fuisse ferunt: Si, quantum 197  
 iure, tantundem auctoritate apud vos, proceres, hodierno die va-  
 leremus, nihil profecto vereremur, quin ante solis occasum Wla-  
 dislaum nostri regis filium et Ladislai vestri regis nepotem  
 Bohemie regem declaratum haberetis, neque, si eandem con-  
 stantiam, iudicium et equitatem, quam in ceteris rebus retinere  
 soletis, nunc, ubi plurimum opus est, servaveritis, nos prorsus  
 ambigimus, quin et vos publice salutis et nos voti compotes  
 dudum efficiamur. Veteres amicitias, necessitudines et officia a  
 maioribus mutuo instituta, item consimiles mores, lingue simili-  
 tudinem et gentis utriusque cognationem quis fortasse memora-  
 bit, ut orationis ambitu imbecillem causam et per se parum sub-  
 sistentem obfirmare videatur. Contra nobis ipsi brevitatem in-  
 diximus partim, ne eodem, quo ceteri, fastidio vos afficeremus,  
 partim, quia iustitie ac integritati vestre non diffidimus. Regna,  
 proceres, etsi quandoque armis comparantur et iure belli raro  
 retinentur, divina tamen voluntate et hereditario vel quovis alio  
 iure ut plurimum, cum successor nullus fuerit, dispensari solent.  
 In potestate dei sunt omnium iura regnorum. Si dei nutum que- 201  
 rimus, consulta, oracula, captata auspicia, quesita astra, edita  
 signa et multa omnia publicaue vota Wladislaum Bohemie re-  
 gem esse iubent. Si ius, equum et fas inter mortales servandum 202  
 est, quis negarit Bohemie regnum, quod per tot annos penes  
 avos proavosque Ladislai fuerat immatura morte surrepti, ad  
 nepotem pertinere? Quis nepoti decedente sine sobole avunculo,  
 quis sorori obeunte fratre hereditatem legitimam abstulerit?  
 quis posteritati ius maiorum abnegarit? Si lege hic vivitur, si re- 204  
 ligio retinetur, si ius divinum et humanum in humanis adhuc  
 pectoribus versatur, nemo quidem reperiri potest adeo rationis  
 expers, qui Wladislaum iure eligendum esse non censuerit. Cum 205  
 Sigismundi et Alberti regis temporibus novitatis gratia Bohemia  
 fluctuaret, num a Polonie rege non solum auxilia, sed regem  
 quoque petiistis? Si iniquo id tempore factum est, quid equo 206  
 tempore, iubente lege, imperante iure, coercente religione facietis?  
 Nimirum nemo sapiens, nisi qui preceps vesania feratur, avunculi  
 nepotem hereditate privaverit. Nihil unquam et in rebus quam 207  
 maxime arduis invito numine ac infesto divino humanoque iure  
 faciendum. In his primum divina voluntas, deinde iustum et fas

considerandum. Proinde iustitia duce ac prudentia comite vestris nunc rebus, proceres, queso, consulite. Si quis humilitatem generis obiecerit, quid est, quod non prius, quam obiiciatur, suapte natura confutetur? Recensete paternum genus et faustos Wladislaos et Casimiros considerate. Si maternum, connumerate longo ordine reges ac divos Augustos; pientissima Wladislai parens e materno quattuor, quinque e paterno genere Romanorum imperatores inter maiorum stemmata numerabit. Qui maiorem hac nobilitatem quesierit, in obscuritatem incidat, oportet. Verum enim vero parum prosapia et hereditarium ius omne valeret, si rex aut improbus aut parum idoneus in medium adduceretur. Regum filii, qui publice semper educantur, haudquaquam in obscuro latere debent et ii quam maxime, qui super etatem agunt. Non erubescimus, Bohemi, nostra laudare, quando cuique licet, cum de fortuna et dignitate agitur, propria sine rubore commendare. Omnis nanque taciturnitas improbatur et laus propria toleratur, cum silentium detrimento fuerit et pudor hominem honore debito defraudarit. Quis igitur Wladislaum regno dignum non censuerit? quis ad imperandum tantum natum non esse iudicarit? quis hereditario regno fraudandum existimarit? Num prohibet hoc genus? tot regum nepotem, tot imperatorum pronepotem et nunc tanti regis filium tam fauste et generose indolis? num adolescentia tot artibus et sanctissimis disciplinis exulta? A teneris annis domi militieque preesse didicit, prima intempestive rudimenta imbibit, timorem dei, religionem, pietatem, misericordiam, integritatem, continentiam a sanctissima parente una cum lacte suxit. Materno primum gremio elapsus non duce pedagogo, sed instinctu suo litterarios ludos irrepsit. Ab ineunte pueritia Cracovie sophistas, philosophos, poetas audivit; frequentavit dialecticorum scholas et philosophando disputandoque corpus simul et animum adauxit. Quicquid hinc temporis superest, rebus divinis ac bellicis artibus impenditur. Vite sanctimonia et divina oratione sacerdotem quenque deo deditissimum exuperat. Ingenita tantum virginitate prepollet, ut prepotentissime huius virtutis numine supra etatem et vivere et sapere videatur. Tempus otii et recreationis in studia Martis confertur; a magistris discipline militaris aditur, qui in hippodromo decurrere, ex equo pedibusve certare, punctim cesimque ferire, aciem instruere, exercitum ductare aut quavis arte vincere hostem doceant. Corpus magnitudinem et ingentes vires pollicetur, item venustate, formam animumque virilem ostendit. In adolescente senem, in tenera precocem etate sapientiam recognoscis. Plures in eo Wladislaos, plures Casimiros, plures denique Carolos et Sigismundos intueri licet; nulla in adolescente dicacitas, nulla petulantia deprehenditur; non solum rebus ac verbis, sed obtutu quoque ac inessu, omni denique gestu corporis gravitatem, sapientiam pietatemque fatetur. Non precipiti consilio, non repentina ira, nulla libidine ac improba voluptate corripitur. Nulli hunc vitio